

# GRAM-2026 and Gram Rath Campaign to raise awareness of Farmer in the United States.



The Rajasthan Government has initiated the Gram Rath Campaign as a great awareness measure before the Global Rajasthan Agritech Meet (GRAM)-2026, to be held between 23 to 25 May. The objective of the campaign is to create awareness among farmers, livestock rearers and rural communities on matters of agriculture, investment, innovation and technology-based opportunities. The 15-day campaign, which began on 27 April, is being held in 183 Assembly constituencies. Government schemes and development works are being extended to the villages through the use of LED mobile vans and with the aim of increasing the participation of farmers in GRAM-2026 and the strengthening of the rural development.

## Important aspects of Gram Rath Campaign

The campaign will be associated with the massive agriculture and agritech event of the state of Rajasthan named as: GRAM-2026.

- GRAM-2026 will introduce farmers and livestock rearers to policymakers, research scholars, entrepreneurs, public representatives and subject experts.

The campaign is being conducted in 183 Assembly constituencies of Rajasthan.

- Programmes will be organised daily in each of the Assembly constituencies at the following number of locations:
- There are the LED mobile vans that are used to distribute information about welfare schemes and development works.
- The campaign is not just about publicity; it is also increasingly being used as a platform of rural dialogue and involving the masses.

## Rural Response and Public participation.

### Participation of Women and Youth.

- High level of enthusiasm has been observed in rural locations in the first week itself.
- Rural women and youth are coming out in large numbers.
- People are also actively participating in evening meetings in villages.
  - Art troupe programmes have emerged to be a big attraction.
  - These cultural programmes are presenting government messages in an interesting and accessible manner.

### Role as a Communication Platform

- The campaign is establishing direct dialogue between the government and the rural society.
- It is assisting villagers to learn about welfare schemes at a single location.
- It is also growing confidence and involvement among the rural people.
- On One Platform, Information of 13 Departments.

By means of the Gram Raths, we are now receiving information about welfare schemes of the following 13 departments: one place only.

### These departments include:

- Agriculture
- Horticulture
- Agricultural Marketing
- Animal Husbandry
- Dairy
- Fisheries
- Cooperation

- Irrigation
- Industries
- Energy
- Revenue
- Panchayati Raj
- Rural Development

The promotional material of these departments is being made accessible through the Gram Raths so that the villagers can be made aware of the various schemes in one place.

### Intermediary between Villagers and Government

- Collection of Problems and Suggestions.
- The campaign is also acting as a mediator between the rural people and the government.
- A special box known as 'Suggestion Box' has been installed in the Gram Raths.
- With this, villagers are channelling their troubles and recommendations to the government.

### Complaint Redressal

- The complaints being received under the number 181 as Rajasthan Sampark Helpline are being addressed in a short time.
- The government is providing solutions to the rural issues in time.
  - Publicity material: To date, the campaign has already reached lakhs of people with publicity material.

### Significance to RAS Exam.

- The campaign is significant on issues such as agriculture development, rural government, popular participation and welfare scheme awareness.
- It is indicative of the attention paid to farmers by the state government, to villages and self-reliant Rajasthan.
- It also demonstrates the application of mobile communication, LED vans and village-level outreach to deliver governance.
- The campaign underlines the intersection of several departments to work on rural development.

## Conclusion

The Gram Rath Campaign is another major initiative to bridge the gap between farmers and rural communities and GRAM-2026. It is enhancing participatory governance in Rajasthan by creating awareness of schemes, collecting suggestions and solving complaints. The campaign is a reflection of how the state government strived to make farmers, villages and rural development to be at the heart of the vision of a self-reliant Rajasthan.

---

## MCOs

1. What is the overall goal of the Gram Rath Campaign launched prior to GRAM-2026?

- A. To encourage urban industrial investment alone.
- B. To give information regarding GRAM-2026, welfare schemes and development works to farmers and rural people.
- C. To conduct elections in the rural areas.
- D. To abolish all the current agricultural schemes.

Answer: B

Explanation: The Gram Rath Campaign has been initiated with the aim to offer useful information about GRAM-2026, welfare schemes and development works to the farmers and the rural communities. It seeks to enhance the involvement of farmers and villagers in GRAM-2026 and enhance the awareness at the village level.

2. How many schemes of departments are being offered by the Gram Rath Campaign, on a single platform?

- A. 8
- B. 10
- C. 13
- D. 15

Answer: C

Explanation: The Gram Raths are making available information on the welfare schemes of 13 departments on a single platform. These departments are: agriculture, horticulture, animal husbandry, dairy, fisheries, cooperation, irrigation, industries, energy, revenue, Panchayati Raj and rural development.

3. Which of the following aspects is connected with Gram Rath Campaign?

- A. Programmes are being arranged, but in district headquarters only.
- B. It is being held in 183 Assembly constituencies with daily programmes at 5 to 6 venues in each constituency.
- C. It is merely a cultural programme with no information about the government.
- D. It is only restricted to online participation.

Answer: B

Explanation : The Gram Rath Campaign is under way in 183 Assembly constituencies of Rajasthan. The programmes are being arranged in each constituency in 5 to 6 places per day using LED mobile vans. This transforms the campaign to a significant village level outreach program to farmers and the rural community.

## ग्राम-2026 और किसानों में जागरूकता के लिए ग्राम रथ अभियान

राजस्थान सरकार ने **ग्राम-2026** से पहले **ग्राम रथ अभियान** को एक महत्वपूर्ण जागरूकता पहल के रूप में शुरू किया है। ग्राम-2026 का आयोजन **23 से 25 मई** तक किया जाएगा। इस अभियान का उद्देश्य किसानों, पशुपालकों और ग्रामीण समुदायों को कृषि, निवेश, नवाचार और तकनीक आधारित अवसरों की जानकारी देना है। **27 अप्रैल** से शुरू हुआ यह 15 दिवसीय अभियान राजस्थान के **183 विधानसभा क्षेत्रों** में संचालित किया जा रहा है। चल दृश्य-श्रव्य वाहनों के माध्यम से सरकारी योजनाओं और विकास कार्यों की जानकारी गांव-गांव तक पहुंचाई जा रही है, ताकि ग्राम-2026 में किसानों की भागीदारी बढ़े और ग्रामीण विकास को मजबूती मिले।

### ग्राम रथ अभियान की प्रमुख विशेषताएं

- यह अभियान राजस्थान के प्रमुख कृषि और कृषि-प्रौद्योगिकी आयोजन **ग्राम-2026** से जुड़ा हुआ है।
- ग्राम-2026 में किसानों और पशुपालकों को नीति-निर्माताओं, शोधकर्ताओं, उद्यमियों, जनप्रतिनिधियों और विषय विशेषज्ञों से जुड़ने का अवसर मिलेगा।
- यह अभियान राजस्थान के **183 विधानसभा क्षेत्रों** में चलाया जा रहा है।
- प्रत्येक विधानसभा क्षेत्र में प्रतिदिन **5 से 6 स्थानों** पर कार्यक्रम आयोजित किए जा रहे हैं।
- चल दृश्य-श्रव्य वाहनों के माध्यम से कल्याणकारी योजनाओं और विकास कार्यों की जानकारी दी जा रही है।
- यह अभियान केवल प्रचार तक सीमित नहीं है, बल्कि ग्रामीण संवाद और जनभागीदारी का प्रभावी मंच बन रहा है।

## ग्रामीण भागीदारी और जन-प्रतिक्रिया

### महिलाओं और युवाओं की भागीदारी

- अभियान के पहले सप्ताह में ही ग्रामीण क्षेत्रों में विशेष उत्साह देखा गया है।
- ग्रामीण महिलाएं और युवा बड़ी संख्या में भाग ले रहे हैं।
- लोग संध्या चौपालों में भी सक्रिय रूप से शामिल हो रहे हैं।
- कला जत्था कार्यक्रम लोगों के आकर्षण का प्रमुख केंद्र बन गए हैं।
- इन सांस्कृतिक कार्यक्रमों के माध्यम से सरकारी संदेशों को रोचक और सरल तरीके से प्रस्तुत किया जा रहा है।

### संवाद मंच के रूप में भूमिका

- यह अभियान सरकार और ग्रामीण समाज के बीच सीधा संवाद स्थापित कर रहा है।
- ग्रामीणों को एक ही स्थान पर विभिन्न कल्याणकारी योजनाओं की जानकारी मिल रही है।
- इससे ग्रामीणों में विश्वास और सहभागिता दोनों बढ़ रहे हैं।

### 13 विभागों की जानकारी एक ही मंच पर

ग्राम रथों के माध्यम से 13 विभागों की जनकल्याणकारी योजनाओं की जानकारी एक ही स्थान पर उपलब्ध करवाई जा रही है। ये विभाग हैं—

- कृषि
- उद्यानिकी
- कृषि विपणन
- पशुपालन
- डेयरी
- मत्स्य
- सहकारिता
- सिंचाई
- उद्योग
- ऊर्जा
- राजस्व
- पंचायती राज
- ग्रामीण विकास

इन विभागों की प्रचार सामग्री ग्राम रथों के माध्यम से उपलब्ध करवाई जा रही है, ताकि ग्रामीणों को विभिन्न योजनाओं की पूरी जानकारी एक ही स्थान पर मिल सके।

### ग्रामीणों और सरकार के बीच सेतु

#### समस्याओं और सुझावों का संकलन

- यह अभियान ग्रामीणों और सरकार के बीच सेतु का कार्य कर रहा है।

- ग्राम रथों में **सुझाव पेटिका** की विशेष व्यवस्था की गई है।
- इसके माध्यम से ग्रामीण अपनी समस्याएं और सुझाव सीधे सरकार तक पहुंचा रहे हैं।

### शिकायत निवारण

- **राजस्थान संपर्क हेल्पलाइन 181** पर प्राप्त शिकायतों का त्वरित निस्तारण किया जा रहा है।
- प्रशासन ग्रामीण समस्याओं के समयबद्ध समाधान को सुनिश्चित कर रहा है।
- अब तक इस अभियान के माध्यम से लाखों लोगों तक प्रचार सामग्री पहुंचाई जा चुकी है।

### आरएस परीक्षा के लिए महत्त्व

- यह अभियान कृषि विकास, ग्रामीण शासन, जनभागीदारी और कल्याणकारी योजनाओं की जागरूकता से जुड़ा महत्त्वपूर्ण विषय है।
- यह किसानों, गांवों और आत्मनिर्भर राजस्थान पर राज्य सरकार के ध्यान को दर्शाता है।
- यह शासन की पहुंच बढ़ाने के लिए चल संचार, दृश्य-श्रव्य वाहन और ग्राम-स्तरीय संवाद के उपयोग को दिखाता है।
- यह अभियान ग्रामीण विकास के लिए कई विभागों के समन्वय को भी रेखांकित करता है।

### निष्कर्ष

**ग्राम रथ अभियान** किसानों और ग्रामीण समुदायों को ग्राम-2026 से जोड़ने की एक महत्त्वपूर्ण पहल है। योजनाओं की जानकारी देने, सुझाव एकत्र करने और शिकायतों के समाधान के माध्यम से यह राजस्थान में सहभागी शासन को मजबूत कर रहा है। यह अभियान किसानों, गांवों और ग्रामीण विकास को आत्मनिर्भर राजस्थान की दृष्टि के केंद्र में रखने का प्रयास दर्शाता है।

### बहुविकल्पीय प्रश्न

1. ग्राम-2026 से पहले शुरू किए गए ग्राम रथ अभियान का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A. केवल शहरी औद्योगिक निवेश को बढ़ावा देना
- B. किसानों और ग्रामीणों को ग्राम-2026, कल्याणकारी योजनाओं और विकास कार्यों की जानकारी देना
- C. ग्रामीण क्षेत्रों में चुनाव आयोजित करना
- D. सभी वर्तमान कृषि योजनाओं को समाप्त करना

**उत्तर: B**

**व्याख्या:** ग्राम रथ अभियान का उद्देश्य किसानों और ग्रामीण समुदायों को ग्राम-2026, सरकारी योजनाओं और विकास कार्यों की उपयोगी जानकारी देना है। यह अभियान ग्राम-2026 में किसानों और ग्रामीणों की भागीदारी बढ़ाने तथा गांव स्तर पर जागरूकता मजबूत करने के लिए शुरू किया गया है।

2. ग्राम रथ अभियान के माध्यम से कितने विभागों की योजनाओं की जानकारी एक ही मंच पर दी जा रही है?

- A. 8
- B. 10
- C. 13
- D. 15

उत्तर: C

**व्याख्या:** ग्राम रथों के माध्यम से 13 विभागों की जनकल्याणकारी योजनाओं की जानकारी एक ही मंच पर उपलब्ध करवाई जा रही है। इनमें कृषि, उद्यानिकी, पशुपालन, डेयरी, मत्स्य, सहकारिता, सिंचाई, उद्योग, ऊर्जा, राजस्व, पंचायती राज और ग्रामीण विकास जैसे विभाग शामिल हैं।

3. ग्राम रथ अभियान से संबंधित निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- A. कार्यक्रम केवल जिला मुख्यालयों पर आयोजित किए जा रहे हैं।
- B. यह अभियान 183 विधानसभा क्षेत्रों में चलाया जा रहा है और प्रत्येक क्षेत्र में प्रतिदिन 5 से 6 स्थानों पर कार्यक्रम हो रहे हैं।
- C. यह केवल सांस्कृतिक कार्यक्रम है, जिसमें सरकारी जानकारी नहीं दी जा रही है।
- D. यह अभियान केवल ऑनलाइन भागीदारी तक सीमित है।

उत्तर: B

**व्याख्या:** ग्राम रथ अभियान राजस्थान के 183 विधानसभा क्षेत्रों में चलाया जा रहा है। प्रत्येक विधानसभा क्षेत्र में प्रतिदिन 5 से 6 स्थानों पर चल दृश्य-श्रव्य वाहनों के माध्यम से कार्यक्रम आयोजित किए जा रहे हैं। इसलिए यह किसानों और ग्रामीण समुदायों तक पहुंचने वाली एक प्रमुख ग्राम-स्तरीय पहल है।

**Swachh Sahakar, Samriddh Sahakar  
Campaign in the Cooperation  
Department in Rajasthan.**

# Swachh Sahakar, Samridhd Sahakar Campaign

in the Cooperation Department  
in Rajasthan.



The Rajasthan Cooperation Department has initiated the 'Swachh Sahakar, Samridhd Sahakar' campaign to make offices more systematic, clean and improve work culture. The campaign will take place between 4 to 29 May 2026 in the head office, as well as the subordinate offices of the department. It will emphasize on cleanliness, record management, disposal of identified old records and removal of unused material. The other aim of the campaign is to enhance the efficiency of administration and increase the speed of delivery of the public services by the means of better office management.

## Important Characteristics of the Campaign.

- The campaign began on 4 May 2026.
- It will continue till 29 May 2026.

It will be applied in head office and subordinate offices of Cooperation Department.

The campaign will concentrate on the office hygiene, the correct placement of records and the disposal of waste materials.

The objectives include: to enhance work culture, administrative efficiency and delivery of public services.

The campaign will also focus on the implementation of the 5S method in the departmental offices.

## Nehru Sahakar Bhawan Inspection.

### Cooperation Secretary Role

- All sections and cooperative institutions in the area of Nehru Sahakar Bhawan were checked by the Cooperation Secretary and Registrar.
- He provided instructions to officers and employees as needed to keep clean and orderly working.

According to him, bad management of records, wastage of material and dirty offices influence work in the government.

He also mentioned that a clean and well organised office would provide a good working environment and accelerate the official work.

### Clean Offices are important

To manage office effectively assists in fast access of the necessary records.

Cleanliness means that there is less risk of diseases.

- Clean office enhances the image of the department to the masses.
- It assists the citizens to get better and prompt services.

## Extra attention to the Record Management and Disposal

### Key Directions Issued

- scrap and unused material must be disposed of as soon as possible.
- Files, bundles and cupboards are to be systematically arranged.
- Destroyed chairs are to be mended.
- Old and unused vehicles should be disposed of as per rules.
- Toilets are to be regularly cleaned.
- Office walls where necessary should be painted.
- Wall and cupboard posters should be taken away.
- Old papers must be sorted, and burnt in accordance with regulations.
- Files are to be scanned and transformed into the e-files.

### Monitoring Mechanism

#### All the offices are ordered to begin work at once

- Offices should provide before and after photos to demonstrate improvement.
- Regular follow up will be observed in the course of the campaign.
- Weekly progress reports by the heads of offices will be necessary.
- Campaign to be Carried on in Three Stages.

## First Phase: Identification

- Records and materials that will not be used will be determined.
- Separating will be done on old, unnecessary and damaged items.

## Second Phase: Cleaning and Arrangement.

- The cleaning of offices will be conducted properly.
- The files, records, furniture and storage areas will be well organized.

## Third Phase: Disposal

- any material found will be discarded as per regulations.
- The development of all offices will be checked in the middle of the campaign and after the campaign.

## Better Work Culture: 5S Method.

The campaign will adopt the approach of efficient management, cleanliness, work efficiency and quality service delivery through the implementation of the 5S method.

### Seiri: Sorting

- Unused, old and damaged files, materials and equipment will be identified.
- Such items will be separated and disposed of according to rules.

### Seiton: Systematic Arrangement

- Files, records and equipment required will be stored at designated locations.
- Cupboards, racks, stores and desks will be properly labeled.

### Seiso: Cleanliness

- The cleaning of office rooms, stores and workspaces, verandas, etc. will be carried out on a regular basis.
- Work places will be rendered clean, safe and appealing.

### Seiketsu: Standardization

- It will be implemented by having uniform standards in set up of offices, handling and maintaining files and in maintaining cleanliness.
- Consistent maintenance procedures will be instituted.

### Shitsuke: Discipline

- A culture of cleanliness and orderly work will be inculcated in all the employees.
- 5S method will be transformed into the routine aspect of day-to-day working in the office.

## Measurements of Attendance and Discipline.

During inspection, the Cooperation Secretary was dissatisfied with the fact that some officers and employees were absent.

- He instructed all the staff to report to the office on time.
- It was communicated to the employees that they could show identity cards whenever they were at the office.
- They were also instructed to undergo full registration to biometric attendance.

## Significance to RAS Exam.

- The campaign is significant to the administrative reforms and good governance in Rajasthan.
- It demonstrates application of cleanliness, record management and conversion of digital files to enhance governance.
- The 5S approach can be associated with workplace productivity, serving the people and improving work culture.
- The campaign is representative of the departmental levels to enhance transparency, discipline and administrative accountability.

## Conclusion

The Rajasthan Cooperation Department has a significant administrative reform initiative, namely, the Swachh Sahakar, Samriddh Sahakar campaign. The campaign will establish effective, disciplined and friendly offices to citizens by emphasizing on cleanliness, record management, disposal of unused material, biometric attendance and 5S method. It is capable of enhancing departmental work ethos as well as service delivery to the population.

---

## MCOs

1. The campaign under the title of Swachh Sahakar, Samriddh Sahakar will be carried out at what time?

- A. 1 May to 15 May 2026
- B. 4 May to 29 May 2026
- C. 10 May to 30 May 2026
- D. 15 May to 29 May 2026

Answer: B

Explanation: The Rajasthan Cooperation Department will have its campaign of the Swachh Sahakar, Samriddh Sahakar campaign between 4 May and 29 May 2026. It will be applied in the head office and other subordinate offices to enhance cleanliness, record management and administrative efficiency.

2. What is the proper order of the three stages of the campaign?

- A. Disposal, identification, cleaning.
- B. Cleaning, disposal, identification.
- C. Identification, cleaning and arrangement, disposal.
- D. Arrangement, identification, review.

Answer: C

Explanation: There will be three stages of conducting the campaign. During the initial stage, unused records and materials will be discovered. The second phase will include massive cleaning and enhancement of the arrangements. The third phase will occur as a result of which the identified material will be disposed of in accordance with the regulations.

3. What would be the meaning of the term, Seiton, in the 5S method mentioned under the campaign?

- A. Sorting of unused material
- B. Systematic arrangement of necessary files, records and equipment
- C. routinely cleaning of office rooms and stores.
- D. employee discipline.

Answer: B

Explanation: Seiton, under the 5S method, translates to systematic arrangement. It includes the maintenance of needed files, records and equipment at definite positions and ensuring good labelling of cupboards, racks, stores and desks. This assists in enhancing efficiency and management of records in the office.

---

## राजस्थान के सहकारिता विभाग में 'स्वच्छ सहकार, समृद्ध सहकार' अभियान राजस्थान सहकारिता विभाग ने 'स्वच्छ सहकार, समृद्ध सहकार' अभियान शुरू किया

राजस्थान सहकारिता विभाग ने कार्यालयों को अधिक सुव्यवस्थित और स्वच्छ बनाने तथा कार्य संस्कृति को बेहतर करने के लिए 'स्वच्छ सहकार, समृद्ध सहकार' अभियान शुरू किया है। यह अभियान विभाग के प्रधान कार्यालय और अधीनस्थ कार्यालयों में 4 मई से 29 मई 2026 तक संचालित किया जाएगा। इसमें स्वच्छता, अभिलेख प्रबंधन, पुराने चिन्हित अभिलेखों के निस्तारण और अनुपयोगी सामग्री को हटाने पर विशेष ध्यान दिया जाएगा। इस अभियान का उद्देश्य बेहतर कार्यालय प्रबंधन के माध्यम से प्रशासनिक दक्षता बढ़ाना और लोक सेवाओं की प्रदायगी को तेज बनाना है।

### अभियान की प्रमुख विशेषताएं

- यह अभियान 4 मई 2026 को शुरू हुआ।
- यह 29 मई 2026 तक चलेगा।
- इसे सहकारिता विभाग के प्रधान कार्यालय और अधीनस्थ कार्यालयों में लागू किया जाएगा।
- अभियान में कार्यालय स्वच्छता, अभिलेखों की उचित व्यवस्था और अनुपयोगी सामग्री के निस्तारण पर ध्यान दिया जाएगा।
- इसका उद्देश्य कार्य संस्कृति, प्रशासनिक दक्षता और लोक सेवा प्रदायगी को बेहतर बनाना है।
- अभियान के माध्यम से विभागीय कार्यालयों में 5एस पद्धति को अपनाने पर भी बल दिया जाएगा।

### नेहरू सहकार भवन का निरीक्षण

#### सहकारिता शासन सचिव की भूमिका

- सहकारिता शासन सचिव और रजिस्ट्रार ने नेहरू सहकार भवन में स्थित सभी अनुभागों और सहकारी संस्थाओं के कार्यालयों का निरीक्षण किया।
- उन्होंने अधिकारियों और कर्मचारियों को स्वच्छता तथा सुव्यवस्थित कार्यप्रणाली बनाए रखने के लिए आवश्यक निर्देश दिए।
- उन्होंने कहा कि अभिलेखों का खराब प्रबंधन, अनुपयोगी सामग्री और अस्वच्छ कार्यालय सरकारी कार्य को प्रभावित करते हैं।
- उन्होंने यह भी कहा कि स्वच्छ और सुव्यवस्थित कार्यालय सकारात्मक कार्य वातावरण बनाता है और सरकारी कार्यों को गति देता है।

#### स्वच्छ कार्यालयों का महत्व

- प्रभावी कार्यालय प्रबंधन से आवश्यक अभिलेख शीघ्र उपलब्ध होते हैं।
- स्वच्छता से बीमारियों का खतरा कम होता है।

- स्वच्छ कार्यालय से जनता के बीच विभाग की छवि बेहतर होती है।
- इससे नागरिकों को बेहतर और त्वरित सेवाएं प्राप्त होती हैं।

## अभिलेख प्रबंधन और निस्तारण पर विशेष ध्यान

### दिए गए प्रमुख निर्देश

- कबाड़ और अनुपयोगी सामग्री का शीघ्र निस्तारण किया जाए।
- फाइलों, बस्तों और अलमारियों को व्यवस्थित रखा जाए।
- टूटी कुर्सियों की मरम्मत करवाई जाए।
- पुराने और अनुपयोगी वाहनों का नियमानुसार निस्तारण किया जाए।
- शौचालयों की नियमित सफाई की जाए।
- आवश्यकता के अनुसार कार्यालय की दीवारों पर रंग-रोगन किया जाए।
- दीवारों और अलमारियों पर लगे पोस्टर हटाए जाएं।
- पुराने दस्तावेजों का नियमानुसार वर्गीकरण और निस्तारण किया जाए।
- फाइलों को स्कैन कर ई-संचिकाओं में बदला जाए।

### निगरानी व्यवस्था

- सभी कार्यालयों को तुरंत कार्य शुरू करने के निर्देश दिए गए हैं।
- कार्यालयों को प्रगति दिखाने के लिए पहले और बाद की तस्वीरें साझा करनी होंगी।
- अभियान अवधि के दौरान नियमित निगरानी की जाएगी।
- कार्यालयाध्यक्षों को साप्ताहिक प्रगति प्रतिवेदन प्रस्तुत करना होगा।

## अभियान तीन चरणों में संचालित होगा

### पहला चरण: पहचान

- अनुपयोगी अभिलेखों और सामग्री की पहचान की जाएगी।
- पुरानी, अनावश्यक और क्षतिग्रस्त सामग्री को अलग किया जाएगा।

### दूसरा चरण: सफाई और व्यवस्था

- कार्यालयों की समुचित सफाई की जाएगी।
- फाइलों, अभिलेखों, फर्नीचर और भंडारण स्थानों को व्यवस्थित किया जाएगा।

### तीसरा चरण: निस्तारण

- चिन्हित सामग्री का नियमानुसार निस्तारण किया जाएगा।
- अभियान के दौरान और अभियान के बाद सभी कार्यालयों की प्रगति की समीक्षा की जाएगी।

## बेहतर कार्य संस्कृति के लिए 5एस पद्धति

इस अभियान में कुशल प्रबंधन, स्वच्छता, कार्यकुशलता और गुणवत्तापूर्ण सेवा प्रदायगी के लिए 5एस पद्धति को लागू किया जाएगा।

### सेईरी: छंटाई

- अनुपयोगी, पुरानी और क्षतिग्रस्त फाइलों, सामग्री और उपकरणों की पहचान की जाएगी।
- ऐसी वस्तुओं को अलग कर नियमानुसार निस्तारित किया जाएगा।

### सेईतोन: सुव्यवस्था

- आवश्यक फाइलों, अभिलेखों और उपकरणों को निर्धारित स्थानों पर रखा जाएगा।
- अलमारियों, रैक, भंडार कक्षों और मेजों पर स्पष्ट नाम-पट्ट लगाए जाएंगे।

### सेईसो: स्वच्छता

- कार्यालय कक्षों, बरामदों, भंडार कक्षों और कार्यस्थलों की नियमित सफाई की जाएगी।
- कार्यस्थलों को स्वच्छ, सुरक्षित और आकर्षक बनाया जाएगा।

### सेईकेत्सु: मानकीकरण

- कार्यालय व्यवस्था, फाइल प्रबंधन और स्वच्छता के लिए समान मानक अपनाए जाएंगे।
- नियमित रखरखाव की प्रक्रिया स्थापित की जाएगी।

### शित्सुके: अनुशासन

- सभी कर्मचारियों में स्वच्छता और सुव्यवस्थित कार्य संस्कृति विकसित की जाएगी।
- 5एस पद्धति को दैनिक कार्यालय कार्यप्रणाली का नियमित हिस्सा बनाया जाएगा।

### उपस्थिति और अनुशासन संबंधी उपाय

- निरीक्षण के दौरान कुछ अधिकारियों और कर्मचारियों की अनुपस्थिति पर सहकारिता शासन सचिव ने नाराजगी व्यक्त की।
- उन्होंने सभी कर्मचारियों को समय पर कार्यालय आने के निर्देश दिए।
- कर्मचारियों को कार्यालय समय में पहचान पत्र प्रदर्शित करने के निर्देश दिए गए।
- उन्हें जैवमापीय उपस्थिति के लिए पूर्ण पंजीकरण करवाने के निर्देश भी दिए गए।

### आरएएस परीक्षा के लिए महत्व

- यह अभियान राजस्थान में प्रशासनिक सुधार और सुशासन से संबंधित महत्वपूर्ण पहल है।
- यह शासन को बेहतर बनाने के लिए स्वच्छता, अभिलेख प्रबंधन और ई-संचिका रूपांतरण के उपयोग को दर्शाता है।
- 5एस पद्धति को कार्यस्थल उत्पादकता, लोक सेवा प्रदायगी और कार्य संस्कृति सुधार से जोड़ा जा सकता है।

- यह अभियान पारदर्शिता, अनुशासन और प्रशासनिक उत्तरदायित्व को मजबूत करने के विभागीय प्रयासों को दिखाता है।

## निष्कर्ष

'स्वच्छ सहकार, समृद्ध सहकार' अभियान राजस्थान सहकारिता विभाग की एक महत्वपूर्ण प्रशासनिक सुधार पहल है। स्वच्छता, अभिलेख प्रबंधन, अनुपयोगी सामग्री के निस्तारण, जैवमापीय उपस्थिति और 5एस पद्धति पर ध्यान देकर यह अभियान प्रभावी, अनुशासित और नागरिक-हितैषी कार्यालय व्यवस्था विकसित करने का प्रयास करता है। इससे विभागीय कार्य संस्कृति और जन सेवा प्रदायगी दोनों में सुधार हो सकता है।

## बहुविकल्पीय प्रश्न

1. 'स्वच्छ सहकार, समृद्ध सहकार' अभियान किस अवधि में संचालित किया जाएगा?

- A. 1 मई से 15 मई 2026
- B. 4 मई से 29 मई 2026
- C. 10 मई से 30 मई 2026
- D. 15 मई से 29 मई 2026

उत्तर: B

**व्याख्या:** राजस्थान सहकारिता विभाग का 'स्वच्छ सहकार, समृद्ध सहकार' अभियान 4 मई से 29 मई 2026 तक संचालित किया जाएगा। इसे प्रधान कार्यालय और अधीनस्थ कार्यालयों में लागू किया जाएगा, ताकि स्वच्छता, अभिलेख प्रबंधन और प्रशासनिक दक्षता में सुधार किया जा सके।

2. अभियान के तीन चरणों का सही क्रम क्या है?

- A. निस्तारण, पहचान, सफाई
- B. सफाई, निस्तारण, पहचान
- C. पहचान, सफाई और व्यवस्था, निस्तारण
- D. व्यवस्था, पहचान, समीक्षा

उत्तर: C

**व्याख्या:** यह अभियान तीन चरणों में संचालित होगा। पहले चरण में अनुपयोगी अभिलेखों और सामग्री की पहचान की जाएगी। दूसरे चरण में व्यापक सफाई और व्यवस्था सुधार किया जाएगा। तीसरे चरण में चिन्हित सामग्री का नियमानुसार निस्तारण किया जाएगा।

3. अभियान में उल्लिखित 5एस पद्धति में 'सेईतोन' का क्या अर्थ है?

- A. अनुपयोगी सामग्री की छंटाई
- B. आवश्यक फाइलों, अभिलेखों और उपकरणों की सुव्यवस्थित व्यवस्था

- C. कार्यालय कक्षों और भंडार कक्षों की नियमित सफाई  
D. कर्मचारियों में अनुशासन

उत्तर: B

**व्याख्या:** 5एस पद्धति में 'सेईतोन' का अर्थ सुव्यवस्थित व्यवस्था है। इसके अंतर्गत आवश्यक फाइलों, अभिलेखों और उपकरणों को निर्धारित स्थानों पर रखा जाता है तथा अलमारियों, रैंक, भंडार कक्षों और मेजों पर स्पष्ट नाम-पट्ट लगाए जाते हैं। इससे कार्यालय की कार्यकुशलता और अभिलेख प्रबंधन बेहतर होता है।

## Mukundra Hills Tiger Reserve Tunnel on the Delhi-Mumbai expressway.



The long-awaited Mukundra Hills Tiger Reserve tunnel on the Delhi-Mumbai 8-lane Expressway is anticipated to open to traffic around 15 May. The one side of the tunnel with 4 lanes has been finished. The safety checks and other formalities are in process and are likely to be finished in approximately 10 days. With this section opening, it will be possible to have continuous movement of traffic among the following locations on the expressway: This tunnel is not only important to the transport infrastructure of Rajasthan but also the easier movement through the Kota region.

## The main characteristics of Mukundra Hills Tunnel

The tunnel is also a section of the Delhi-Mumbai 8-lane Expressway.

- It is being built in the Mukundra Hills Tiger Reserve, region around Kota.
- It is said to be the widest tunnel in Rajasthan.
- One of the tunnels (made up of 4 lanes) has been completed.
- Safety audit and formal procedures are underway.
- Traffic on the completed 4-lane side is likely to start about around 15 May.
- The second 4-lane side will be completed by the end of June.

## Significance on Traffic Movement

### Delhi to Gujarat Connectivity

- After the commencement of the completed tunnel side, the vehicles will be able to move smoothly between the two sides of the expressway: between the states of Delhi and Gujarat.
- The effects of this will be positive as it will enhance the connectivity of roads in long distances and minimize the interruptions during travels.

### Connectivity of Delhi and Mumbai.

- Once the remaining work in Gujarat is completed, it will be possible to have continuous traffic between Delhi and Mumbai.
- The tunnel will be significant in enhancing the performance of Delhi-Mumbai Expressway corridor.

### Reduction of Traffic Congestion

- The benefits of the opening of the tunnel are that it will reduce the amount of traffic congestion in the area of Dara.
- People who pass by this route are likely to be relieved of the traffic jam.
- Improved movement of vehicles within the region will enhance connectivity within the region around Kota.

## Safety and Technology Features.

### AI-based Pollution Detection System

- State-of-the-art AI-based pollution detector sensors/instances have been installed within the tunnel.
- These sensors will be used to detect harmful gases easily.

The system will be able to sense hazardous gases like:

- Carbon monoxide
- Nitrogen-related gases

- Sulphur-related gases

### Significance of Safety Audit.

- The checks in relation to safety are being done and then opening up the tunnel to the traffic.
- These checks are essential in order to have safe movement of vehicles within the tunnel.
- The safety audit also helps in ensuring the tunnel is prepared to be used by the people.

### Importance to RAS Exam.

- This is a significant topic to the development of the infrastructure of the state of Rajasthan.
- It is linked with transport connectivity, road safety and regional development.
- The technology that has been used in the tunnel includes the AI-powered pollution detection in the civil infrastructure.
- It is applicable to the questions associated with expressways, environmental sensitivity, tiger reserves and development projects in Rajasthan.

### Conclusion

The Mukundra Hills Tiger Reserve tunnel is a significant infrastructural project of Rajasthan and the DelhiMumbai Expressway. The tunnel is set to enhance the flow of traffic between Delhi and Gujarat and thereafter the smooth Delhi-Mumbai connectivity. It is important both in the governance and the examination perspectives because of its advanced safety and pollution detecting features.

---

### MCQs

- What is the key to the Mukundra Hills Tiger Reserve tunnel?
  - A. Jaipur-Kishangarh Expressway
  - B. Delhi-Mumbai 8 lane Expressway.
  - C. Amritsar-Jamnagar Expressway
  - D. Kota-Udaipur Expressway

Answer: B

Explanation: Mukundra Hills Tiger Reserve tunnel is a part of the Delhi-Mumbai 8-lane Expressway. It is under development in the area of Kota and is significant in enhancing the long-range connectivity. By being opened, it will assist in easier

movement of vehicles out of Delhi to Gujarat and Mumbai afterward when all the remaining work would be done.

2. What is the present condition of the Mukundra Hills Tiger Reserve tunnel?

- A. The sides of the tunnel have both been completely opened to traffic.
- B. One side (4-lanes) is already finished and safety tests are being conducted.
- C. The project is yet to commence.
- D. Survey work is the only one that has been done.

Answer: B

Explanation: 1 side of the Mukundra Hills Tiger Reserve tunnel that has 4 lanes has been completed. Checks and other formalities are still being implemented. When these checks are completed, traffic is anticipated to commence in the completed part of the tunnel around 15 May.

3. Which technology-based safety measure has been fitted within the Mukundra Hills tunnel?

- A. AI-based pollution detector sensors
- B. Only with B. Solar-powered toll booths.
- C. Automatic railway signalling system.
- D. Drone-based ticket checking system.

Answer: A

Explanation: The tunnel is already fitted with high-level AI-based pollution detector sensors. These sensors are capable of quickly detecting any harmful gases such as carbon monoxide, gases containing nitrogen and gases containing sulphur within the tunnel. This is a significant aspect of passenger safety and the latest operations in tunnels.

---

**दिल्ली-मुंबई द्रुतगामी मार्ग पर मुकुन्दरा पहाड़ियां बाघ आरक्षित क्षेत्र सुरंग 15 मई के आसपास खुल सकती है**  
**मुकुन्दरा पहाड़ियां बाघ आरक्षित क्षेत्र सुरंग**

दिल्ली-मुंबई 8-पथीय द्रुतगामी मार्ग पर बनी बहुप्रतीक्षित मुकुन्दरा पहाड़ियां बाघ आरक्षित क्षेत्र सुरंग के 15 मई के आसपास यातायात के लिए शुरू होने की संभावना है। सुरंग के एक हिस्से में 4

**पथों** का कार्य पूरा हो चुका है। सुरक्षा जांच और अन्य औपचारिकताएं अभी चल रही हैं, जिन्हें लगभग **10 दिनों** में पूरा किए जाने की संभावना है। इस हिस्से के शुरू होने के बाद द्रुतगामी मार्ग पर **दिल्ली से गुजरात** तक वाहनों की निर्बाध आवाजाही संभव हो सकेगी। यह सुरंग राजस्थान की परिवहन आधारभूत संरचना और कोटा क्षेत्र में सुगम आवागमन के लिए महत्वपूर्ण है।

## मुकुन्दरा पहाड़ियां सुरंग की प्रमुख विशेषताएं

- यह सुरंग **दिल्ली-मुंबई 8-पथीय द्रुतगामी मार्ग** का हिस्सा है।
- इसका निर्माण कोटा के पास **मुकुन्दरा पहाड़ियां बाध आरक्षित क्षेत्र** में किया जा रहा है।
- इसे राजस्थान की सबसे चौड़ी सुरंग बताया गया है।
- सुरंग के एक हिस्से में **4 पथों** का कार्य पूरा हो चुका है।
- सुरक्षा जांच और औपचारिक प्रक्रियाएं जारी हैं।
- पूरे हो चुके 4-पथीय हिस्से पर 15 मई के आसपास यातायात शुरू होने की संभावना है।
- दूसरे 4-पथीय हिस्से का कार्य **जून के अंत** तक पूरा होने की संभावना है।

## यातायात संचालन के लिए महत्व

### दिल्ली से गुजरात संपर्क

- सुरंग के पूरे हो चुके हिस्से के शुरू होने के बाद वाहन **दिल्ली से गुजरात** तक सुगमता से चल सकेंगे।
- इससे लंबी दूरी की सड़क संपर्क व्यवस्था बेहतर होगी और यात्रा में आने वाली बाधाएं कम होंगी।

### दिल्ली से मुंबई संपर्क

- गुजरात में शेष कार्य पूरा होने के बाद **दिल्ली से मुंबई** तक निर्बाध यातायात संभव हो सकेगा।
- यह सुरंग दिल्ली-मुंबई द्रुतगामी मार्ग गलियारे की कार्यक्षमता बढ़ाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगी।

### यातायात जाम से राहत

- सुरंग के शुरू होने से **दरा** क्षेत्र में यातायात जाम कम होने में मदद मिलेगी।
- इस मार्ग से यात्रा करने वाले लोगों को जाम से राहत मिलने की संभावना है।
- तेज और सुगम वाहन संचालन से कोटा क्षेत्र के आसपास क्षेत्रीय संपर्क बेहतर होगा।

## सुरक्षा और तकनीकी विशेषताएं

### कृत्रिम बुद्धिमत्ता आधारित प्रदूषण संसूचक व्यवस्था

- सुरंग के भीतर उन्नत **कृत्रिम बुद्धिमत्ता आधारित प्रदूषण संसूचक संवेदक** लगाए गए हैं।
- ये संवेदक हानिकारक गैसों की तुरंत पहचान करने में सहायता करेंगे।
- यह व्यवस्था निम्नलिखित खतरनाक गैसों की पहचान कर सकेगी—

- कार्बन मोनोऑक्साइड
- नाइट्रोजन संबंधी गैसों
- सल्फर संबंधी गैसों

### सुरक्षा जांच का महत्व

- सुरंग को यातायात के लिए खोलने से पहले सुरक्षा संबंधी जांच पूरी की जा रही है।
- ये जांच सुरंग के भीतर वाहनों की सुरक्षित आवाजाही के लिए आवश्यक हैं।
- सुरक्षा जांच से यह सुनिश्चित होगा कि सुरंग जन-उपयोग के लिए तैयार है।

### आरएस परीक्षा के लिए महत्व

- यह विषय राजस्थान में आधारभूत संरचना विकास से संबंधित महत्वपूर्ण तथ्य है।
- यह परिवहन संपर्क, सड़क सुरक्षा और क्षेत्रीय विकास से जुड़ा हुआ है।
- यह सार्वजनिक आधारभूत संरचना में कृत्रिम बुद्धिमत्ता आधारित प्रदूषण पहचान जैसी तकनीक के उपयोग को दर्शाता है।
- यह राजस्थान में द्रुतगामी मार्गों, पर्यावरणीय संवेदनशील क्षेत्रों, बाध आरक्षित क्षेत्रों और विकास परियोजनाओं से जुड़े प्रश्नों के लिए उपयोगी है।

### निष्कर्ष

**मुकुन्दरा पहाड़ियां बाध आरक्षित क्षेत्र सुरंग** राजस्थान और दिल्ली-मुंबई द्रुतगामी मार्ग की एक महत्वपूर्ण आधारभूत संरचना परियोजना है। एक 4-पथीय हिस्सा पूरा होने और सुरक्षा जांच जारी रहने के कारण यह सुरंग दिल्ली से गुजरात तक यातायात को सुगम बनाएगी और आगे दिल्ली-मुंबई निर्बाध संपर्क में सहायक होगी। इसकी उन्नत सुरक्षा और प्रदूषण पहचान व्यवस्था इसे शासन तथा परीक्षा दोनों दृष्टिकोणों से महत्वपूर्ण बनाती है।

### बहुविकल्पीय प्रश्न

1. मुकुन्दरा पहाड़ियां बाध आरक्षित क्षेत्र सुरंग किस प्रमुख द्रुतगामी मार्ग परियोजना से संबंधित है?

- A. जयपुर-किशनगढ़ द्रुतगामी मार्ग
- B. दिल्ली-मुंबई 8-पथीय द्रुतगामी मार्ग
- C. अमृतसर-जामनगर द्रुतगामी मार्ग
- D. कोटा-उदयपुर द्रुतगामी मार्ग

**उत्तर: B**

**व्याख्या:** मुकुन्दरा पहाड़ियां बाध आरक्षित क्षेत्र सुरंग दिल्ली-मुंबई 8-पथीय द्रुतगामी मार्ग का हिस्सा है। इसका निर्माण कोटा क्षेत्र के पास किया जा रहा है और यह लंबी दूरी के सड़क संपर्क को बेहतर बनाने के लिए महत्वपूर्ण है। इसके खुलने से दिल्ली से गुजरात और आगे शेष कार्य पूरा होने के बाद मुंबई तक वाहनों की आवाजाही सुगम हो सकेगी।

2. मुकुन्दरा पहाड़ियां बाघ आरक्षित क्षेत्र सुरंग की वर्तमान स्थिति क्या है?

- A. सुरंग के दोनों हिस्से यातायात के लिए पूरी तरह खोल दिए गए हैं।
- B. एक 4-पथीय हिस्सा पूरा हो चुका है और सुरक्षा जांच जारी है।
- C. परियोजना अभी शुरू नहीं हुई है।
- D. केवल सर्वेक्षण कार्य पूरा हुआ है।

उत्तर: B

**व्याख्या:** मुकुन्दरा पहाड़ियां बाघ आरक्षित क्षेत्र सुरंग के एक 4-पथीय हिस्से का कार्य पूरा हो चुका है। सुरक्षा जांच और अन्य औपचारिकताएं अभी जारी हैं। इन जांचों के पूरा होने के बाद 15 मई के आसपास सुरंग के पूरे हो चुके हिस्से पर यातायात शुरू होने की संभावना है।

3. मुकुन्दरा पहाड़ियां सुरंग में कौन-सी तकनीक आधारित सुरक्षा सुविधा लगाई गई है?

- A. कृत्रिम बुद्धिमत्ता आधारित प्रदूषण संसूचक संवेदक
- B. केवल सौर ऊर्जा आधारित पथकर केंद्र
- C. स्वचालित रेल संकेत व्यवस्था
- D. मानव रहित उड़न यान आधारित टिकट जांच व्यवस्था

उत्तर: A

**व्याख्या:** इस सुरंग में उन्नत कृत्रिम बुद्धिमत्ता आधारित प्रदूषण संसूचक संवेदक लगाए गए हैं। ये संवेदक सुरंग के भीतर कार्बन मोनोऑक्साइड, नाइट्रोजन संबंधी गैसों और सल्फर संबंधी गैसों जैसी हानिकारक गैसों की तुरंत पहचान करने में सक्षम हैं। यह सुविधा यात्रियों की सुरक्षा और आधुनिक सुरंग प्रबंधन के लिए महत्वपूर्ण है।